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EDITAL 009/26-PCF  
 

A professora Dra. Andréa Diniz, coordenadora do Programa de Pós-graduação em 
Ciências Farmacêuticas, área de concentração Produtos Naturais e Sintéticos 
Biologicamente Ativos, da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições 
TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições para o processo de seleção para o curso de 
Mestrado 01/26 para atendimento aos Editais do Processo Seletivo para o Programa de 
Mestrado – PROTAG, Edital 008/26-PPG, Edital Conjunto  18/2025 – SEAP/SETI e com 
o Edital Conjunto no 04/2026 – SEAP/SETI04/26-SEAP/SETI.  
 
1. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO 

O calendário do processo seletivo do Curso de Mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Farmacêuticas – Programa de Pós-graduação em Ciências 
Farmacêuticas / PROTAG está apresentado abaixo: 
1. Período das inscrições: 27/02/26 a 06/03/26 
2. Homologação das inscrições: 09/03/26 
3. Entrevista On-line: 10/03/26 em calendário divulgado juntamente com a 

homologação das inscrições, enviado por e-mail e publicado no site do PCF. 
4. Resultado: 10/03/26 em Edital publicado no site do PCF; 
5. Matrícula: 11/03/26 

 
Os documentos para inscrição do Mestrado  
 Ficha de inscrição do sistema SIGPOS da Diretoria de Assuntos Acadêmicos 

(DAA/UEM), devidamente preenchida, assinada, com foto 3x4 postada, conforme 
Tutorial SIGPOS disponível no link: https://npd.uem.br/sgipos/index.zul 

 Formulário de inscrição preenchido e assinado.  
http://www.pcf.uem.br/requerimentos/formularios-para-selecao-de-mestrado-e-
doutorado/formularios-de-inscricao-mestrado/at_download/file 
2 Cartas de Recomendação (que deve ser entregue ao orientador ou na secretaria do 
PCF previamente à entrevista). http://www.pcf.uem.br/requerimentos/formularios-
para-selecao-de-mestrado-e-doutorado/carta-de-recomendacao-para-selecao-de-
mestrado/at_download/file 
As cartas deverão ser enviadas diretamente pelo remetente para o e-mail da 
secretaria do PCF (ppcfar@uem.br ou pcf.uem@gmail.com), tendo como 
assunto: “Carta de recomendação de candidato”. 

Carta de aceite do orientador  
http://www.pcf.uem.br/requerimentos/formularios-para-selecao-de-mestrado-e-
doutorado/carta-de-aceite-de-orientacao-de-mestrado/at_download/file 

Curriculo Lattes dos últimos 05 (cinco) anos (documentado e organizado de acordo 
com a sequência dos lançamentos no Currículo Lattes)  
 Cópias legíveis dos seguintes documentos: 
RG - Carteira de Identidade. 
CPF – Cadastro de Pessoa Física. 
Certidão de Nascimento ou Casamento.  



 

Diploma da Graduação ou Cópia do diploma de graduação (frente e verso), ou 
documento equivalente, ou ainda, documento que comprove o candidato estar em 
condições de concluir o curso de graduação antes de iniciar a pós-graduação. Caso 
o candidato já tenha concluído a graduação, mas não tenha o diploma, este deverá 
preencher, assinar e encaminhar o Termo de compromisso para entrega de diploma 
pendente. 
http://www.pcf.uem.br/requerimentos/formularios-para-selecao-de-mestrado-
e-doutorado/termo-de-compromisso-para-entrega-de-diploma-
pendente/at_download/file 

Histórico Escolar da Graduação. 
 Certificado de Aprovação em Proficiência em Língua Inglesa deverá ser entregue na 

matrícula do segundo semestre de 2026. (nota mínima exigida é 6,0 – C), de acordo 
com o estabelecido na Resolução n° 099/23-PCF disponível no site do PCF 
 

Análise de currículo 
I - Curriculum vitae padrão Lattes documentado dos últimos 05 (cinco) anos. 

 
DOS RESULTADOS  
A divulgação dos resultados é de responsabilidade da Coordenação do Programa de Pós-
graduação em Ciências Farmacêuticas, por meio de Edital a ser afixado na secretaria e 
publicado na página do PCF na internet. 
 

Maringá, 26 de fevereiro de 2026 
 

  



 

 
Relação dos professores do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas 

 
Nome e-mail Áreas de atuação 

Andréa Diniz adiniz@uem.br  Farmacometria, Farmacocinética e 
Biofarmácia 

Arildo José Brás Oliveira ajboliveira@uem.br  Biotecnologia 
Benedito Prado Dias Filho bpdfilho@uem.br  Microbiologia 
Celso Vataru Nakamura cvnakamura@uem.br  Microbiologia 
Danielly Chierrito de O. 

Tolentino  
dcotolentino@uem.br  Avaliação de atividades biológicas de produtos 

naturais 
 e/ou sintéticos 

Danielle Lazarin Bidóia  dlbidoia2@uem.br  Desenvolvimento de novas alternativas 
terapêuticas; Investigação de atividade 

antitumoral e e fotoprotetora 
Diego Cardozo Mascarenhas dcmascarenhas@uem.br  Neurociências e Neuropsicofarmacologia 

Fernanda Andreia Rosa   farosa@uem.br  Síntese orgânica, Descoberta de fármacos, 
Controle de qualidade de IFA/Medicamentos 

Fernanda Belincanta Borghi 
Pangoni  

fbbpangoni2@uem.br  Tecnologia farmacêutica/medicamentos, 
cosméticos e alimentos 

Flávio Augusto Vicente Seixas favseixas@uem.br  Bioquímica e biofísica computacional aplicada 
ao desenvolvimento de fármacos 

Francielle Pelegrin Garcia  fpgarcia@uem.br  Atividade biológica de compostos naturais e 
sintéticos 

Gessynger Silva  gsilva@uem.br  Neurobiologia da resiliência e Vulnerabilidade 
à transtornos psiquiátricos e tratamento 

Humberto Milani hmilani@uem.br  Neurofarmacologia 
Jacqueline Nelisis Zanoni jnzanoni@uem.br  Doenças Crônico Degenerativas e 

Plasticidade Neural Entérica 
Jéssica Bassi da Silva Canini  jbsilva5@uem.br  Desenvolvimento de sistemas 

farmacêuticos 
Joanda Paolla R. e Silva  jprsilva2@uem.br  Farmacoquímica 

João Carlos Palazzo de Mello mello@uem.br  Fitoquímica e Farmacognosia 
Juliana Vanessa C. M. Perles jvcmperles@uem.br  Doenças Crônico Degenerativas e Plasticidade 

Neural Entérica 
Lívia Bracht lbracht@uem.br  Metabolismo hepático e Estresse oxidativo 

Marcos Luciano Bruschi mlbruschi@uem.br  Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica 
Marli Miriam de Souza Lima mmslima@uem.br  Farmacotécnica, Cosmetologia e 

Tecnologia de polímeros 
Nadla Soares Cassemiro nscassemiro@uem.br  Química de produtos naturais  

Regina A. Correia Gonçalves racgoncalves@uem.br  Biotecnologia 
Roberto Kenji N. Cuman rkncuman@uem.br  Farmacologia da inflamação 
Silvana Regina de Melo srmelo@uem.br  Neurodesenvolvimento e neuroplasticidade 

cerebral do estresse 
Sueli de O. S. Lautenschlager lautenschlager@uem.br Microbiologia e Metabolismo oxidativo 

Thalita Zago Oliveira  tzoliveira@uem.br Cuidado farmacêutico, Farmácia hospitalar e 
Clínica 

Tania Ueda Nakamura tunakamura@uem.br     Microbiologia 
Vagner Roberto Batistela vrbatistela@uem.br  Nutracêuticos e Tecnologia Farmacêutica 

 
 
 
 


